Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

PORTARIA Nº 8.399, DE 26 DE ABRIL DE 2023.

Institui o Comitê de Segurança Escolar

Local em conformidade com a Resolução nº

2.212-2023 - GS-SEED.

O Secretário Municipal de Educação e Cultura do Município de Capanema, Estado

do Paraná, no uso das atribuições legais e,

Considerando a Resolução nº 2.212/2023 – GS-SEED,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica instituído o Comitê de Segurança Escolar Local em conformidade com a

Resolução nº 2.212-2023 - GS-SEED, integrado pelos seguintes servidores:

§ 1° Representantes da Escola Municipal do Campo Adão José Scherer – E.I.E.F:

a) Coordenadora: Lenita Back;

b) Professora: Edina Roh;

c) Serviços Gerais: Ângela I. Maldaner Candioto.

§ 2° Representantes da Escola Municipal do Campo Afonso Arinos – E.F:

a) Coordenadora: Roseli Aparecida Pinheiro Hentz;

b) Professora: Marcia Vilas Boas;

c) Professora: Susana Carolina dos Santos.

§ 3° Representantes da Escola Municipal Barão de Capanema – E.I.E.F:

a) Diretor: Neivor Kessler;

b) Coordenadora: Carla Jossemara Hammes Dietz;

c) Administrativo: Allan Mohamed Marcello.

§ 4° Representantes da Escola Municipal Benjamin Constant – E.I.E.F:

a) Coordenadora: Lenita Back;

b) Professora: Neiva Lucia Lange Viana;

c) Professora: Sandra Leonides Zanatta Dewes;

§ 5° Representantes da Escola Municipal do Campo Salles – E.I.E.F:

a) Coordenadora: Rosemara Sanches dos Santos;

b) Professora: Lucia Valquiria Leite Almeida;

c) Professora: Eduarda Gabriela Antunes.

§ 6° Representantes da Escola Municipal Concórdia – E.I.E.F:

a) Diretora: Vera Kopper Canci;

b) Professora: Bruna Aparecida Zucco;

c) Professor: Carlos Eduardo da Silva.

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

§ 7° Representantes da Escola Municipal em Tempo Integral Janete Katzwinkel –

E.I.E.F:

a) Diretora: Daize Raquel Pereira;

b) Coordenadora: Eliane Terezinha Seider;

c) Professora: Eduarda Luiza Pagno.

§ 8° Representantes da Escola Municipal Rachel de Queiroz – E.I.E.F:

a) Diretora: Iva Marlei Randon;

b) Coordenador: Marcos Antonio Gallas;

c) Professora: Leila Denice Arnhold.

§ 9° Representantes da Escola Municipal Tancredo Neves:

a) Diretora: Neiva Marcia de Moura Noll;

b) Professora: Leticia Monica Lauxen Heinen;

c) Professora: Ketlin Castoldi Barbosa.

§ 10° Representantes do Centro Municipal de Educação Infantil Balão Mágico:

a) Coordenadora: Juraci Wilmsen Sieben;

b) Professora: Jussara Aparecida Gava Henn;

c) Professor: Jorge Miguel Wisniewski.

§ 11° Representantes do Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho

Dourado:

a) Coordenadora: Deise Tatiane Bernardi;

b) Professora: Marinês Christmann;

c) Professora: Marisa Paulina Dal Pizzol.

§ 12° Representantes do Centro Municipal de Educação Infantil Ivete Kafer:

a) Coordenador: Djivan Marcos Eichstaedt;

b) Professora: Leila Regina Dalabrida;

c) Professora: Jaqueline Kostzycki.

§ 13° Representantes do Centro Municipal de Educação Infantil Pequeno

Príncipe:

a) Coordenadora: Elizandra Correa Albano dos Santos;

b) Professora: Debora Aparecida da Rosa;

c) Ilaine Sueli Becker Filber;

§ 14° Representantes do Centro Municipal de Educação Infantil Pingo de Gente:

a) Coordenadora: Irmã Sonia Maria Augusto;

b) Professora: Gorete Terezinha Rapachi;

c) Professora: Solange Inês Berti de Morais.

Art. 2º As atribuições do Comitê são aquelas previstas no art. 8º da Resolução de que

trata o art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Cultura do Município de Capanema,

Estado do Paraná, Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos 26

dias do mês de abril de 2023.

Alcione Roberto Closs

Secretário Municipal de Educação e Cultura